Et ego patientiam tuam non te les de alio sperare. id ē ut tunc eam tantummo possideas cum a nemine fueris irritatus. qđ ne possit non enemire. tue nō subiacet potestati. s̄ pot⁹ de humilitate tua et lōganimitate. que i tuo pendet arbitrio.

Recapitulatio expositionis quam monachus ad perfectiōnem possit ascēdere. **Lap. xliij.**

Vut hec omnia quęlationi ser mone digesta sunt cordi tuo fascilius inculcentur. ac tenacissimetiuis sensibus valeat inlerere. qđ dā exhibis breuiariū colligam. p̄ quod possis breuitate et compendio mandatorū memoriter vniuersa complecti. Audi ergo paucis ordinem. p̄ quem ascendere ad p̄fectionem summa sine ullo labore ac difficultate valeas. **P**rincipium nostrę salutis sapientię scdm scripturas timor domini est. **D**e timore domini nascitur compunctione salutaris. **D**e compunctione cordis procedit abrenunciatio id est nuditas et contemptus omnium facultatum. **D**e nuditate humilitas p̄creatur. **D**e humilitate mortificatio voluntatum generatur. **M**ortificatione voluntatum extirpantur atq; marcescunt vniuersa via. **E**xpulsione vitorum virtutes fru cificant atq; succrescant. **D**ullulatio-

Capitula

ne virtutum puritas cordis acquiritur. **P**uritate cordis apostolice charitatis pfectio possidetur.

Explícit de institutis renunciatiū liber quartus.

Incipiunt capitula libri quinti de spiritu castrimargie. **Lap. primum**

Verbasitus de institutis cenobio rum ad collectationē octo p̄ncipalium vitorum.

Quoniam vitorum sicut in omnibus immorantur. ita ab omnibus signoriantur. et quia ad manifestandas eas domini egeam auxilio.

Quoniam nobis collectatio sit aduersus spiritum castrimargie id est concupiscentiam gule.

Testimonium abbatis Antonij quo docet vnamquam p̄xtem ab illo qui eam peculiari possidet expetendam.

Quoniam possit ab omnibus vniuersis ieuniorū regula custodiri.

Quoniam solo vino mens inebrie tur.

Quoniam ratione infirmitas carnis puritatem cordis nequeat impedi re.

Quoniam pfecte cōtinentie fine esca sumenda sit.

De mensura castigationum assi mendarum remedio q; ieunij.

Ad conseruandam mentis et cor poris puritatem abstinentiam ciborum non posse sufficere.

Concupiscentias cordis non extingui nisi cum omni extirpatione vitorum.

De agone carnali etiam spiritu lis agonis imitatiōz esse sumē dam.

Capitula

- p*ij* Quoniam si erimus vitio libe
rati nequaquam possimus ad pu
gnas interioris hominis puenire.
 x*iiij* Quomodo possit gule concupiscē
tia supari.
 xv Quomodo ad custodiendam cor
dis sui puritatem monachus
semper debet esse intentus.
 xvi Quoniam monachus non olympiaci cer
taminis morem non possit spi
ritales cōfiscere pugnas, nisi ob
tinuerit bella carnalia
 xvij Quoniam fundamentū ac basis spiritual
agonis in castri marge sit certa
mine collocata
 xvij Per quod genera certaminū at
quia palmarum beatus apostol
ad coronam sublimissimi ago
nis ascenderit.
 xix Quoniam athlete christi donec in corpo
re cōmoratur pugna non desit
 xx Quoniam nō debet monachus sumen
dici tempus excedere si vult
ad pugnas interiorū certami
num puenire
 xi De interiori monachi pace et ab
stinentia spiritali
 xxi Quidcirco nos oporteat exercere
penitentiam corporalē ut per ip
sam perueniamus ad spiritale
ieiunium.
 xxiij Qualis esse monachi ciby debet
 xxij Quoniam in egypto indifferenter vidi
mus sub aduentu nostro solni
quotidiana ieiunia.
 xv De continentia senis qui ita se
cibum sumpsit ut seruaret
esuriem
 xvi De eo sene qui in cella sua escam
nuncque solus accepit
 xvij Quid de fructu studij professi sint
abbas petrus et iohannes.
 xxvij Quam exempli sui professionem
abbas iohannes discipulis re
liquerit discessurus.
 xxix De abbate machete iter collatio
nes spiritales nunquam dormitan
- te et semper inter terrenas fabu
las obdormiente.
 xix Eiusdem senis de nemine indi
cando
 xxi Increpatio eiusdem senis cū fra
tres inter spiritales collationes
domitantes, ad narrationem
ociose fabule vidisset exerce
factos
 xxij De epistolis priusque legerent in
censis.
 xxij De absolutione questionis qua abbas iudeodus orando pro
meruit
 xxvij Desententia eiusdem senis qua
docuit quo studio monachus
possit assequi scientiam scriptu
rarum.
 xxv Increpatio eiusdem senis cuz ad
meam cellulam mediā nocte ve
nisset
 xxvi Descriptio beremi quia est in diol
co in qua anochorete commo
rantur
 xxvij Detraditis nobis ab abbatе ar
chebio cum instructu suo cellis
 xxvij De debito quod abbas archebi
us in annum suarum labore p
matre dissolvit.
 xxix Qua simulatione cuiusdam se
nis abbati symeonī cum ocio
sus esset opus manuum sit pro
natum
 xl De pueris qui deferentes ad egro
tantem siccus non degustant eis,
deinde fame in beremo defecerunt.
 xli Sententia abbatis macharij de
obseruancia monachi vel tan
que diutissime victuri vel tanque
quotidie morituri,

Expliunt capitula.

Liber. V.

Incepit liber quintus de spiri
tu castrimargie

Transitus de institutis ceno
biorum ad colluctationem octo
principalium viciorum.

Lap. primum

Vitius

nob inuatae deo
liber iste pendi
tur. Nam post
quattuor libellos
qui super in
stitutis mona

chorum digesti sunt nunc arripe collucta
tionem aduersus octo pncipalia vicia
vestris orationib dno pfortate disponi
mus id est primum calstrimargie que in
terpretat gule concupiscentia secundum
fornicationis tertii philargyrie qd itel
ligitur auaricia vel ut pprius exprimat
amor pecunie quartum ire quintum tri
stici sextum accidie quod est anxietas si
ue tedium cordis septimum cenodorie
qd sonat vana seu inanis gloria octauum
superbie. Quem incantes agonem tuis
precibio beatissime papa caltor nuc im
pensus indigemus ut primu naturas
eorum tam minutis tam occultas tq
obscuras inuestigare condigne deinde
causas eorumdem sufficenter exponere
tertio ut idoneas curationes eoru ac re
media possimus inferre.

Cause viciorum sicut in omni
bus immoratur ita ab omnibus
ignorantur. et qd manifestan
das eas dñi egeamus auxilio

Lap. ii.

Clarum passionum cause quemad
modum patefacte fuerint tra
ditionib seniorum ab omnibus p
tinus agnoscunt ita priusq reuelentur
cu ab ipis vniuersi vastemur et in cunctis
homibus immovent ab omnibus igno
rantur. Verum eas ita nos aliquaten ex
plicare posse confidimus si intercessioni

bus vestris ad nos qz ille qui per ysaias
platus est sermo dñi dirigat ego an te
ibo et potentes terre humiliabo portas
ceres cōfringam et rectes ferreos conte
ram et aperi am tibi thecauros abscondi
tos et archana secretori. vt nos qz xvii
dei precedens pnum terrenostre potē
tes humiliet id est has easde quas expu
gnare cupimus noxias passiones domi
nationem sibi ac tyrannidem seuissimā
in nostro mortali corpore vindicantes.
easq faciat indagini nostre atq exposi
tioni succumbere. zita nostrae ignora
tionis portas effringens ac vicioz re
ctes excludentiu nos a vera scientia con
terens ad secretori nostroz nos archa
na perducat ac scdm aplum illuminat
nobis reuelet qz que sunt abscondita te
nebrarū et manifestet consilia cordiū. vt
sic ad tetras vicioz tenebras purissimis
oculis anime penetrates patet facere eas
ac producere possimus ad lucem. ea p
causas atq naturashis vel qui carne
xutis vel adhuc obligati sunt pandere
valeamus et ita scdm prophetam transcur
tes per ignem vicioz dirissime nras cui
rentium mentes cōfessum per aquas qz
virtutum extinguentium scilicet ea tran
sire possimus illes. ac spiritualibus reme
diis irrigati ad refrigerium perfectiois
puritate cordis mereamur educi.

Clara nobis colluctatio sit
aduersus spuz castrimargie id
est cōcupiscentiam gule. La. iij.

Taq primum nobis incundū
certamen est aduersus castimarg
iam quam diximus gule esse
cōcupiscentiam Et in primis de moie
iuniorum et escarum qualitate dicturi
rursus ad egyptioruz traditiones ac sta
tuta recurremus. quibus sublimorem
continentie disciplinam et pfecta discre
tionis inesse rationem nullus ignorat.
Testimonium abbatis antonij
quo docet unaquaq virtutem
ab illo qui ea peculiarius possi
det experendam. La. iiiij.

De spiritu castimargie

Veritas nang est beati Antonij admirabilqz sententia monachus qui post cenobiale proprium fastigia nititur sublimioris perfectionis attingere et apprehenso discretiois examen. proprie potes est stare indicio atqz ad arcem anchoraceos peruenire; minime debere ab uno qz suis summo vniuersa genera virtutuz expertere. Alio enim scientie floribus exornatur. alio discretionis ratioe robustius communis alter patientie granitate fundatur. aliо humilitatis. aliо continentie virtute perfertur. aliо simplicitatis gratia decoratur. Hic magnanimitatqz ille misericordie. iste vigiliarum. hic taciturnitatis. ille laboris studio supereminet ceteros. Et id circa monachum spiritualia mella codere cupiem. velut a p[re]m prudentissimam debere vnamquam qz virtutem ab his qui ea[us] familiarius possident deflorare. et in sui pectoris vase diligenter recondere ne quid minus aliquid habeat discutere. sed hoc tamqz quid virtutis habeat contemplari studioseqz decerpere. Unetas nang si ab uno volumus mutari. aut difficile aut certe non qz idonea ad imitandum nobis exempla poterunt reperiri. Quia licet nec dum christum omnia factum secundum apostolum videamus in omnibus. tamen hoc modo possumus cui id est per partes in omnibus inuenire. De ipso enim dicitur. qui factus est nobis ex deo sapientia. iusticia. sanctitas et redemptio. Num ergo in alio sapientia. in alio iusticia. in alio sanctitas. in alio mansuetudo. in alio castitas. in alio humilitas. in alio patientia repenit. membratum christus per unumqueqz nunc sanctorum divisi est. Contra currentib[us] vero vniuersis in unitate fiduci ac virtutis redditur in vi rum perfectum. plenitudinem sui corporis. in singulorum membrorum compage ac proprietate perficiens. Donec ergo veniat illud tempus quo sit deus omnia in omnibus. in presenti potest hoc quo diximus modo. id est per partes virtutum esse

in omnibus deus licet non dum per plenitudinem earum omnia sit in omnibus. Quia licet unus religionis nostre sit finis. professiones tamen diuerse quibus ad deum tendimus. sicut in collationibus seniorum plenus disputandum est. Ideoqz discretionis et continentie forma ab his est nobis peculiarius experenda. a quibus virtutes has per gratiam spissanci rubei videmus effluere. non quod nullus que in multis diversa sunt solus possit acquirere. sed ut in his bonis quorum capaces esse possumus. ad eorum nos imitationem qui ea peculiarius obtinueretendamus.

Quoniam possit ab omnibus vniuersis ieunioru regula custodiri.

Cap. V.

Trag super ieuniorum modo band potest facile vniiformis regula custodiri. quia nec robur vnum cunctis corporibus inest. nec sicut cetere virtutes animi soli rigore patratur. Et idcirco q[ua] non in sola fortitudine mentis animeqz consistunt. cum corporis enim possibilitate participant. talem super his distinctionem traditam nobis acceptimus. diuersum esse refractionis quantum tempus ac modum et qualitatem. pro impari scilicet corporum statu vel etate ac sexu. vnam tamen esse omnibus. permanentia et animi virtute castigationis regulam. Neqz enim cunctis possibile est hebdomadib[us] ptelare ieunia. sed ne triduana quidez vel biduana iedia refractione cibi differre. A milij q[ui] pro egritudine et maxime senio iam defessione usqz ad occasum quidem solis ieunium sine afflictione toleratur. Non omnibus infusorum leguminum elius conuenit tenerugtus. nec cuncti puroz olerum habent parsimonia. nec vniuersis sicci panis refectio castigata cocedit. Alio quantum librarum duarum saturitatem non sentit. aliо libbre vnius sine vinciarum sex edulio pregrauiatur. attamen vno in oib[us] his continentiefinis est. ne

Primo finis

Liber .v.

quis iuxta mēsuram capacitatis suę saturitatis oneretur ingluui. Non enim qualitas sola sed etiam quantitas escharum aciem cordis obtundit ac mēte cū carne pariter impinguata noxiū viciū somitem igneū qz succedit
Qnō solo vino mens inebrietur.
Lap. vi.

Qibuslibet escis refectus venter semaria luxurie parit. nec pualet mens discretionuz gubernacula moderari. ciborum pondere prefocata. Non enim sola crapula vini mētem inebriare consuevit. verumetia cunctarum escarum nimetas vacillantēa ac nutabundam reddit. omniqz integratatis ac puritatis contemplatione disponiat. Sodomitis causa subuersioñis at qz luxurie nō vini crapula. s saturitas extitit panis. Audi dominū per prophetā hiernalem increpatem. Quid enī peccauit soror tua sodoma. nisi quia panez suum in saturitate et abundantia comedebat. Et quia per saturitatem panis inextingibili carnis fuerant ardore succensi. iudicio dei celit sunt igne sulphureo concremati. Qd si illos sola nimetas panis ad tam pieruptum flagioꝝ et precipitum vicio. satietatis impegit. quid censendum est de his qui vegeto corpore perceptionem carnium ac vini immoderata vberitate presumunt. nō quantum expetimbecillitas. sed quantum animi libido suggestit usurpantes.

Cqua ratiōe infirmitas carnis puritatem cordis nequeat impedire.
Lap. viij.

Firmitas carnis ad puritatem cordis non officit. si h̄tan tummodo que fragilitas carnis non que voluptas exigit usurpens. Facilius vidimus viros qui ab esci copulentioribus omnimodis temperaret. qz moderate vlos pro necessitate concessis. et qui totum sibi pro continentie amore denegarent. qz qui eas sub infirmitatis occasione sumentes mēsuram suf-

ficientie custodiret. Habet etiam corporis imbecillitas continentie sue palmā. dummo escis defectioni carnis indulgēt. adhuc indigentem se refectione defrauet. tantum qz esus indulgeat. quantum sufficere ad vivendi usum temperantie discretio rigida iudicarerit. nō quantum desideria appetit exposcit. Esculetiores cibi ut procurant corporis sanitatem. ita castitatis non admittunt puritatem. si cū moderatione sumant. Quicquid enim fortitudinis causa esu eorum percipitur egritudinis labore ac defectione consumitur. Nobrem ut nulli statui virtus parsimonia admittitur. ita ne integritas quietem consummatio denegatur.

Duo pfecte continentie fine escalamēda sit
Lap. viij.

Verissima est itaqz patrum probatissima qz sententia. ieunio. rum et continentie modū in mēsura parcitatis tantum et castigatiōe cōsistere. et bunc esse perfecte virtutis in cōmune omnibus finem. ut ab escis quas sumere sustentandi corporis necessitate compellimur. adhuc in appetitu earum positi temperemus. Quāvis enim quis corpore sit infirmus. perfectam virtutēz quam robustus ac sanus in omnibus possidebit. si desideria que fragilitas carnis non exigit. mēt rigore castiget. Apofolus nanc̄ ait. Et carnis curam ne se ceritis in desiderijs. Non ergo curā ei omnimodis interdixit. sed ut in desiderijs fieret. denegauit. Voluptuosam ad emit diligentiam carnis. gubernationē vite necessariam non exclusit. illud ne indulgentia carnis ad desideriorum occupationes noxias devoluamur. hoc vero ne corruptum nostro vicio corpus spiritalis ac necessarias functiones implere non possit.

De mēsura castigationum assūendarum remedio qz ieunij
Lap. ix.

Estimma igitur cōtinētiōnō sola temporis ratione. nec escarū

De spiritu castrimargie

qualitate tantummodo. sed ante omia conscientię iudicio colligenda est. **T**antum enim debet unusquisq; sibi frugali tatis indicere. quātum corpore obductationis pugna depositit. **U**tilis quidem et omnimodis obseruāda est canonica ie. iuniorū custodia. sed nisi hanc frugitē peranter fuerit ciborū refectio subsecuta. ad integratatis calcem non poterit puenire. **L**ongoꝝ nanq; ieiuniorū inedia sati ritate corporis subsequente. laſſitudinē potius temporalem q̄ puritatem castitatis acquirit. **I**ntegritas mentis ventri cohēret in die. **N**ō habet perpetuam castimonię puritatem. quisq; nō ingē temperantie equalitatem tenere contēt est. **N**uis ēi districta sint ieiunia. succedēte ſupſua remiſſione vacuant. et in caſtrī margie vicinū p̄tinus collabunt. **M**elior est rationabilē cū moderatione quotidiana refectio. q̄ p̄ interualla arduum longumq; ieiuniū. **N**on it immoderata inedia non mō mentis labefactare p̄stātiā. sed etiam orationum efficaciā rediter laſſitudine corporis eneruatam.

Ad conseruandam mentis et corporis puritatem abstinentiam ciborum non posse ſufficere.

Cap. x.

Dintegritatem mentis et corporis conseruandam. abstinentia ciborū ſola hō sufficit. niſi fuerit cetero quoq; virtutes anime coniugate. **H**umilitas igitur p̄mitus obediētie virute. et cordis contritione. corporisq; fatigatione diſcenda eſt. **P**ecuniaꝝ non ſolum vitanda eſt poffeſſio. ſed etiā deſideriū earū radicis extirpauit. **N**on enim eas ſufficit non habere. quod plerūq; ſolet etiā ex neceſſitate deſcendere. ſed ne ipam quidem ſi forte oblate fuerit habendi recipere voluntatem. **I**re conteſdus eſt faror. triftie ſupāda deiectio. cenodoxia id eſt vana gloria cōtemnenda. **S**uperbie calcandus eſt fastus. mentis qzpius instabiles vagiq; diſcurſus. effida dei memoria refrenandi. **L**otis

enſq; nobis eſt ad contemplationē dei lubrica cordis noſtri p̄magatio reducenda. quotiens ſubtilis hostis ab hoc iuitu mentem captiuare per temptās. recelibus noſtri cordis irrepferit.

Concupiſcentias cordis non extingui niſi cum omni extirpatione viciorū.

Cap. xi.

Eppossible nanq; eſt extingui ignita corporis incentina. priuilegiis ceterorū quoq; principium viciorū ſomites radicis excidunt. de quibus ſingillatim diſtinctis libellis ſuo loco donante domino diſſerimus. **N**unc vero p̄poſitū nobis eſt de caſtrī margie. id eſt gule concupiſcentia. contra quam nobis primus confictus eſt diſputare. **N**unq; igitur poterit ardentis concupiſcentie ſtimulos inhibere. q̄ ſquis deſideria gule reſ frenare nequirit. **I**nterioris hōis caſtitas. p̄tus huius conſummatione diſcernitur. **N**unq; enī robustioribus emul colluctari poſſe conſidas eum quem in leuiore conflictu coſpereris ab infirmioribus paruifq; ſuperari. **C**unctarū nanq; virtutum una naſtura eſt. licet in multas diuidi ſpecies et vocabula videa eſt. ſicut auri qz una ſubſtantia eſt. licet per multa variaꝝ moniliū genera pro artificium videat ingeñio ac voluntate diſtincta. **I**taꝝ nullā perfecte poſſidere probabitur. quisq; elius in earum parte diuſcitur. **Q**uo ēi modo flagrantes eſt concupiſcentie. q̄ non ſola iuſtigatione corporis ſed etiā mentis vicio ſuccēdit. extixisse credēdūt. qui aculeos in cordis ſoliuſ intemperantia. pruimpentes mitigare non poſtuit. **A**ut quo nam modo putandus eſt carnis alegria laſciuientes ſtimulos retuliffe. qui ſuperbie vitium ſimplex non quivit deuincere. **A**ut quemadmodum credendus eſt in ſertam carni luxuriā calcasse. q̄ pecuniaꝝ occupiā foriſecuſitam atq; nostra ſubſtantia alienam

Liber v.

non valuit abdicare. Quia autem ratione bellum carnis et triumphabit qui idoneus non fuit morbum curare tristicius? Quantalibet urbs sublimitate muroz et clausari portaz firmitate munitur. posterule unius quis parvissime productione vastabit. Quid enim differt utrum per excellsa menia et ampla portarum spacia, an per angusti cuniculi latibula pernicious hostis penetralibus cinitatis irreat?

De agone carnali etiam spiritalis agonis imitationem esse suendum.

Lap. xij.

Ai in agone contendit. non coronabit nisi legitime certaverit. Qui naturales appetitus carnis optat extingue, extra naturam via collata premitus superare festinet. Si enim apostole sententie vim volunt experiri. quod sint agonis mundani leges ac disciplina premitus debet agnoscere. Ita deinde harum compatione scire possumus quid nos in spirituali agone certantes beatus apostolus hoc exemplo voluerit edocere. In illis enim certaminibus quem eundem apostolum corruptibilem coronam vincentibus parant, mos iste sustinatur. ut is qui se ad gloriosam coronam, et immunitatis privilegio decoratam preparare contendit, et perfecta cupit agonis subire certamina, prius in olympiacis ac pithiis certamibz indelem sue iumentatis ac rudimentorum robur ostendet. In his siquidem iuniores qui has disciplinas cupiunt, profiteri. utrumque mereantur vel debent ad eas admitti, tam etiam qui istis certamibz presidet, quod totius populi iudicio comprehendatur. Cumque diligenter examinatus quis primum respuebit nulla veterespensus infamia, deinde non servitutis iugo ignobilis, ne hoc indignus disciplina hac, vel congressu eorum qui hanc profitentur fuerit indicatus, tertio si artis, si fortitudinis digna offerat documenta, et iunioribus coeulisque decertans peritiam pariter ac virtutem

sue demonstrauerit iumentatis, ac proficiens de ephborum luctamine perfectis iam viris et experientia longa probatis congregati permisus fuerit president, examine sequitur non solum parem exercitum assidua colluctatione probauerit, verum etiam frequenter inter hos quoque victorie palmam fuerit consecutus, tum deinde ad agonis preclara certamia me rebitur peruenire, in quibus non nisi victoribus tantum, et his qui multarum coronarum stipendijs decorati sunt facultas conceditur decertandi. Si intellectus carnalis agonis exemplum, spiritalis quoque certaminis quod disciplina vel ordo sit, compatione huins debemus agnoscerre.

Quoniam gule fuerimus vitio liberae nequaquam possimus ad pugnas interioris hominis peruenire.

Lap. xij.

Portet nos quoque primum libertatem nostram carnis subiectioe monstrare. A quo enim quis vincitur, eius et seruus addicitur. Et omnis qui facit peccatum seruus est peccati. Cumque nos nulla concupiscentie turpis respersos infamia examen certamini presidet, inuenient nec fuerimus ab eo ut servi carnis et ignobiles indigni quam olim piacis viciorum colluctationibus indicati, tunc poterimus contra coenos nostros, id est concupiscentiam carnis et motus ac perturbationes anime inire certamen. Impossibile namque est saturum ventrem pugnas interioris hominis experiri, nec bellis robustioribus attemptari dignum est eum qui potest deinceps leniore conflictu.

Quomodo possit gule concupiscentia supari.

Lap. xij.

Prima enim nobis calcanda est gule concupiscentia, et eo usque extenuanda mens non solum ieiunijs, verum etiam

De spiritu castri marginie

vigilijs. lectione quoq; et crebra com-
punctione cordis. in quib; se forsitan vel
illusam vel victimam reminiscitur. ingemi-
scens nunc horrore viciorū. nunc deside-
rio pfectioñis et integratatis accensa. do-
nec eiusmodi curias ac meditationib; oc-
cupata pariter ac possessa. ipius cibi refe-
ctionem non tam iocunditati concessaz
quā oneris vice sibi impositam recogno-
scat. magisq; eam necessariaz corpori qđ
desiderabilem animę sentiat attributā.
Quo studio mentis et inigi compunctio-
detenti. lasciviam carnis que fotu esca-
rum vēlementius insolecit. et aculeos
eius noxios retundemus. atq; ita forma-
cem corporis nostri que a rege babilonie
occasions peccatorum et via nobis iugi-
ter submisstrante succendit. qđ napte et
picis vice acrius exuramur. vbertate la-
chrymarum et fletu cordis poterim? ex-
tinguere. donec dei gratia spū oris sui in
cordibus nostris insibilante estus car-
nalis concupiscentie penit? valeat p;so-
ri. **H**ec est igitur nobis prima cōtentio-
lēc nostra. velut in olimpiacis certamini-
bus prima. p;batio. gule ventrisq; cōcu-
piscentiam desiderio perfectionis extin-
guere. Ob qđ ciborum non solum super
fluis appetius virtutis contemplatio-
calcandus. sed etiā ipi nature necessari-
tanq; castitati contrarius. non sine cor-
dis anxietate sumēdus est. Et ita demū
vitēnq; instituendus est cursus. ut nul-
lum magis sit tempus quo sentiamus
nos a spiritualib; studijs rūocari. qđ quo
descendere ad necessariam corporis cu-
ram eius fragilitate compellimur. Lun-
q; ad hanc necessitatem submittimur.
vslī potius vitęq; mentis desiderio fa-
mulantes quātotius ab ea velut a salu-
taribus nos studijs retrahente substrabi-
festinemus. **N**equaq; enī poterim? esca-
rum p;sentium spernere voluptates. nisi
mens cōtemplationi diuine defixa amo-
re virtutum potius et pulchritudine ce-
lestium delectetur. Et ita quis velut ca-
duca despiciet yniuersa presentia. cū ad

ea que immobilia sunt et eterna. insepar-
abiliter defixerit mentis obtutum. adhuc
in carne positus future commorationis
beatitudinem iam corde contemplans.

Quonam ad custodiendam co-
dis sui puritatem monachus sp
debet esse intentus.

Lap. xv.

Verbi. **E**rat si quis immania virtutū
premia in sublimi quibusdam
parvis indicis delignata. per
spicacissimis oculorum obtutibus cū te-
li directione tendentibus ferire festinet.
sciens immēlam glorie palmam et remu-
nerationis premia in eorum confixione
consistere. oculo: um aciem ab omni in-
tuitu auertēs. illuc dirigat necesse ē. vbi
summa remunerationis et premij per-
spicit collocataz. amissurus pculdubio
pitie palmam et remunerationes virtutis
li quantulumq; contemplationis ei-
acies deuiauerit.

Monachus scdm olimpiaci
certaminis morem non possit
spiritale. s; conficeret pugnas. ni
si obtinuerit bella carnalia.

Lap. xvi.

Tunc ventrī et gule p;ci piaſi
tuitū supata. nec hui carnis. nec
infames viciorū nota. p;nu-
ciati. velut in olimpiacis disciplinis in-
dicabimur superiorū quoq; certaminis
digni esse conflictū. premissisq; huic sce-
modi documentis. spiritualib; quoq; ne
quitq; cōgredi posse credemur. quenā
nisi victoribus tantum et his qui merē-
tur in spirituali agone contendere. cōcer-
tare dignantur. Illud enim est cuncto
rum luctaminum velut quoddam solis
dissimum fundamentum. vt primi car-
naliū desideriorū incentiuā perimā-
tur. Nam nullus carne propria nō de-
victa legitimate decertare poterit. Et q; le-
gitime non decertat. sine dubio nec in a-
gone confligere. nec corone gloriā vi-
ctorie gratia poterit promereri. **M**o si

Liber V

hoc fuerimus vicio superati. velut ser-
ui carnalis concupiscentie comproba-
ti. et per hoc nec libertatis nec roboris insi-
gnia preferentes. a spiritualium congressio-
num conflictu. ut indigni servi non sine
confusionis nota. pertinus repellem. Om-
nis enim qui facit peccatum servus est pec-
cati. Diceturque nobis quod beatum apostolum
cum his inter quos fornicatio nominatur.
Temptatio vos non apprehendit. nisi
humana. Non enim merebimur metis
robore conquisito graniores pugnas ne
quitiarum celestium experiri. qui carnem
fragilem resistentem spiritu nostro subiu-
gare nequimus. Quod apostoli testimoni-
um non intelligentes quidam posuerunt
per indicatio optativum modum. id est tem-
ptatio vos non apprehendat. nisi huma-
na. Quod ab ipso magis dici manifestum
est. non optantis sed pronunciantis vel
exprobantis affectu.

Confundementum ac basis spi-
ritualis agonis in castum argile sit
certamine collocata. *Lap. xvij.*

In audiens verum athletam chri-
sti legiō agonis in certātē:
Ego igit̄ inquit sic curro. non
quasi in incertum. sic pugno non quasi
aerem verbans. sed castigo. corpū meū
et seruituti subiçio. ne alius predicas ip-
se reprobus efficiar. Tides ut in semet
ipso id est in carne sua colluctationū sum-
mam velut in base quadam firmissima
statuerat. et puentum pugnē in sola ca-
stigatione carnis et in subiectiōne sui cor-
poris collocarat. Ego itaque sic curro non
quasi in incertum. Non currunt in cer-
tum. qui cœlestem hierusalem spiciens
defixum habet quo sibi cordis sui inde-
flexibilis sit dirigenda pernitas. Non
currunt in incertum qui obliniscēs poste-
riora. ad ea que postea sunt extendit se ad
destinatum plequens brauium superne
vocationis dei in christo iesu. quo spiritus di-
rigens sue mentis obtutum. et ad eū om-
ni cordis preparatione festinans. cum fi-
ducia proclamat. Bonum agorem cer-

taui. cursum consummavi. fidez sermani
Et quia se nouerat post odorem vngue-
torum christi prepeti conscientie tenacio-
ne infatigabiliter cucurisse et spiritualis
agonis certamen carnis castigatione vi-
cisse. cum fiducia infert et dicit. De cete-
ro reposita est mihi corona iusticie. quā
reddet mihi dñs in illa die iustus index
Et ut nobis quod similem spem retributio-
nis agire. si in agone cursus isti imita-
ri eum velimus. adiecit. non solum ante
mibi sed et omnibus qui diligunt aduen-
tum eius. participes nos coronę sue in
die iudicii fore. pronuncians. si diligentes
aduentum christi. non illuz tristis qui etiam
nolentibus apparebit. sed etiam huc quod
quotidie in sanctis comedat amibus. vi-
ctoriam certaminis castigatione corpo-
ris acquiramus. De quo aduentu dñs
in evangelio. Ego inquit et pater meus ve-
niens ad eum. et mansionem apud eū
faciemus. Et iterū Ecce hō ad ostium et
pulso. si quis audierit vocem meam et
aperuerit ianuam. introibo ad illū et ce-
nabo cum illo. et ipse mecum
Per quot genera certaminum
atque palmarum beatus aposto-
lus ad coronam sublimissimi
agonis ascenderit. *Lap. xvij.*
Per tamen agorem cursus tan-
tummodo se consummasse descri-
bit cum dicit. sic curro non quasi
in incertum. quod specialiter refertur ad
intentionem mentis et fervorem spiritus
sui. quo toto christum sequebat ardore
cum sponsa decantans. post te in odo-
re vnguentorum tuorum curremus. et iterū
adhuc anima mea post te. sed etiam aliud
colluctationis genus se viciisse testat di-
cens. Sic pugno non quasi aerem verbans.
sed castigo corpus meum et seruituti
subjicio. Quod proprie ad continētie
dolores et corporale ieiunium atque affli-
ctionem carnis pertinet. per hanc se pu-
gilē quodam strenuum sue carnis esse de-
scribens. nec inuanum aduersus eā ictus
pernitie exercuisse designas. sed triumphū

Despiritu castrimargie

pugne mortificatione sui corporis acq-
fisse. quo verberib⁹ continentie castiga-
to. et ieiunioꝝ cestibus gliso. victori spūi
immortalitatis coronam et incorruptio-
nis contulit palnam. **Vides** legitimum
colluctationis ordinem. et spiritualiū cer-
taminum cōtemplaris euentum. quēad
modū athleta christi adeptus terreb-
latrice carne victoriam. Sicut illa quo-
dammodo pedibus suis. ut sublimis triū-
phator inuebitur. **Etidcirco** non currit
in incertum. quia confidebat urbem san-
ctam bierusalē celestem se. ptinus ingre-
surum. **Hic** pugnat ieiunioꝝ scilicet et af-
flictione carnali. non quasi aerem verbe-
rans. id est inuanum ictus continentie
portigens. quos non aerem vacuū sed
illos spūs qui in eo versantur castigatio-
ne sui corporis verberabat. **Qui** enī di-
cit. nō quasi aerem verberans. ostendit se
tam. et si non aerem vacuum et inanem.
aliquos tamen in aere verberare. **Et** qz
hec certaminum genera suparat. et dita-
tus multarum coronaꝝ stipendijs īcede-
bat. non immerito robustiorū incipit ho-
stium subire luctamina. ac priorib⁹ emis-
sis triumphatis cū fiducia. pclamat et di-
cit. **Jam** nō nobis est colluctatio aduer-
sus carnem et sanguinem. sed aduersus
pncipat⁹. aduersus ptates. aduersus mū-
di rectores tenebrarum harum. contra
spiritalia nequitie in celestibus.

Cathlete christi donec in cor-
poze commoratur pugna non
desit. **Lap. xix.**

Athlete christi in corpore cōmo-
ranti nunqz desit colluctatio-
num palma. sed quantomagis
triumphorū successibus creuerit. tāto ei
etiam colluctationiꝝ robustior ordo suc-
cedit. Subiugata enim carne atqz de-
victa. quante aduersariorum cohortes.
quanta hostiū agmina aduersum victo-
rem militem christi triumphis eius insti-
gata cōsurgunt. scz ne pacis ocio miles
christi lentescēs incipiat oblinisci collu-
ctionum suarū gloria certamina. ac

securitatis inertia dissolutus. premiorū
stipendijs ac triumphorū merit⁹ defrau-
detur. Itaqz si ad hos triumphorū gra-
dus cupimus crescente virtute consen-
tere. eodem nos qz ordine oportet plio-
rum inire certamina. et primū cum aplo
dicere. **Hic** pugno non quasi aerem ver-
berans. sed castigo corpus meum et fui-
tuti subijcio. ut hoc cōflictū supato. nur-
sus cum eo dicere possimus. **N**on est no-
bis colluctatio aduersus carnem et san-
guinem. sed aduersus pncipatus. adū-
sus potestates. aduersus mundi rectores
tenebrarum harū. contra spiritalia neqz
cie in celestibus. **A**liter enī congregati cuꝝ
illis nullo mō poterimus. nec spiritales
pugnas merebimur expiri. carnali teie-
cti conflictū. et colluctatione ventris eli-
si. meritoꝝ nobis ab apostolo cuꝝ expro-
bratione diceat. **T**emptatio vos non ap-
prehendit nisi humana.

Quoniam non debeat monachus su-
mendi cibi tempus excedere. si
vult ad pugnas interiorum cer-
taminum peruenire

Lap. xx

Titur monachus ad pugnas
interiorū certaminum cupiens
peruenire. hanc in pmissis cautiones sibimet
indicat. ut nō potus quicqz non esus ul-
la oblectatione tenactus. ante stationez
legitimam cōmunemqz refectionis ho-
ram. extra mensam p̄cipie sibimet p̄clus
indulget. sed nerfectione quidem trās
acta. exhibet presumere sibi quātuluncū
qz permittat. similiter qz canonicū som-
ni tempus mensuramqz custodiat. **E**o-
dem nanqz studio iste sunt mentē ampli-
tande lascivię. quo meretricionis vi-
tium desecandum. **Q**ui enim gale sup-
fuos appetitus ibitere nō potuit. quo-
modo estus carnalis p̄cupiscentie vale-
bit extinguere. **E**t qui nō quiniuit passio-
nes in ppatulo sitas parnasqz compesce-
re. quemadmodū occultas. nullōqz ho-
minum teste pruidentes. moderatrice di-
scretionē poterit detellare. **Etidcirco** p

1. nov. 9

Liber. V.

singulos motus et in qualibet desiderio
robur anime comprobatur, que si in
minimis apertisq; cupiditatibus superat.
quid in maximis ac fortioribus occultisq;
sustineat, vnicuiq; sua conscientia testis
est.

De interiori monachi pace et abstinentia spirituali. Cap. xxi.

Don enim est nobis aduersari? **E**xtrinsecus formidans, in nobis semper inclusus est. Intestinum nobis quotidie ingerit bellum, denicto eo omnia que fornicatus sunt redditur infirma, ac militi christi vniuersa pacata erunt et subdita. **N**on habebimus aduersarii nobis extrinsecus metuendum, si ea que intra nos sunt spiritu templa subdant. **N**ec solus nobis istud ieunium visibili ciborum ad perfectio nem cordis et corporis puritatem sufficer posse credamus, nisi fuerit huic animae q;ieunium copulatum. **H**abemus namque, et illa suos noxios cibos, quibus impinguata etiam sine escarum abundantia ad luxurias perrupta deuolutur. **D**etractio ciborum eius est et quidem persuasus. **I**ra etiam cibus eius est licet minime leuis, ad horam tamen infelici eam esu pascens, ac patiter letali sapore prosterrens. **I**nuidia cibus est mentis virulentis eam sucis corruptens, et prosperitatis aliena successibus iugiter miseram et cruciare non defensens. **E**nodoxia id est vana gloria cibus eius est, qui delectabilieam esca permulcit ad tempus, post vero vacuam omnium virtute spoliatam reddet ac nudum cunctis eam spiritualibus fructibus sterile inanemq; dimittens, ita ut non solum unmanum laborum faciat merita depire, verum etiam supplicia maiora conquerat. **O**mnis concupiscentia et gaudatio cordis instabilis pastus quodam est aegre noxijs escis eam nutriendis, expertem vero cedentis panis ac solidi cibi in posterum derelinquens. **A**b his itaque quanta nobis est virtus sacratissimo ieunio continet, et utilem habebimus comedimus obser-

uantiam ieunij corporalis. **L**abor namque carnalis spiritus contritioni coniunctus, ac ceptissimum deo sacrificium dignus sanctitatis habitaculum puris mundisq; recessibus exhibebit. **C**eterum si corporaliter ieunates primitissimis anime vitijs impli- cemur, nihil nobis proderit carnalis afflictio precioso parte polluta, per eas se substantia delinquentibus nobis qua efficiuntur habitaculum spiritualium. **N**on enim tam corruptibilis caro, quam cor mundum habitaculum deo templisq; spiritualium efficitur. **O**pportet ergo exteriore hospite ieunante interiore q; similitudine cibis nocturne preparare, quem precepit exhibere mundum deo, ut hospite in se chaste recipere turbeatus aplausus monet his verbis, interiori inquietus hominem habitare christum per fidem in cordibus vestris.

Quidcirco nos oporteat exercere continentiam corporalem, ut ipsam perueniamus ad spiritualem ieunium. **C**ap. xxii.

Duerimus itaque nos idcirco labore, et ad puritatem cordis hoc possumus ieunio pruenire. **C**eterum labor a nobis impendit incassum, si hunc quidem contemplatione finis infatigabiliter sustememus, finem vero propter quae tolleravimus afflictiones tantas obtine renequeamus, meliusq; fuit interdictis escis aegre temperasse, quam voluntariis minusq; nocturnis corporaliter ieunasse. **I**n his enim simplex et innoxia creature dei perceptio est, nihil quod semetipam habet pecati, in illa vero primitus frater pernicio sa denotatio, de qua dicitur. **N**oli diligere detrahere, ne eradiceras. **E**t de ira atque inuidia beatus iob dicit. **E**t eni stultum interficit iracundia, et parvulum occidit inuidia. **S**imilique notandum, quod qui irascitur stultus, et qui inuidet parvulus indicetur. **I**llenanque non immerito stulti indicatur, voluntarie sibi mortem ire sibi mulier incitat, et hic dum luet, parvulum minorque se probat. **D**u-

Despiritu castrimargie

enim innidet testatur maiorem esse cum eius prosperitate cruciatur.

Dqualis esse monachi cibus debeat La p. xxiiij.

Fuitur est cibus eligendus non tantum qui concupiscentie flagrantis estus tempet minusque succidat verum etiam qui ad parandum sit facilis et quae ad coemendū oportuniorez viliori preciū cōpendiuū prestat quiq; sit conuersationi fratrū vniq; communis. **T**triplex ē natura est castrimargie. Una que canonica refectionis horā preuenit recōpellit alia q; tantūmodo ventri indulgię et saturitate quarūlibet gaudet escarū. tercia que accuratioib; epulis et esculētiorib; oblectat. Ideoq; aduersus eam necesse est monachum obſuantiaz triplicem custodire id est ut primū legitiū tempus absolutionis expectet. deinde ut castiget et refrenet desideriū carnis. tertio ut qualibuscunq; excis viliorib; contentus sit. **Q**uicq; enī extra consuetudinem p̄sumitur vslum q; commūne. ut vanitatis et glorie atq; ostētiōis mō:lo pollutū. antiquissima patr̄ traditio notat. nec quenq; ex his q; merito scientiæ ac discretionis emittunt peruidimus. vel quos ad imitandum ḡtia christi velut splēdidissima lumīaria omnibus p̄locauit. esū panis qui apud eos vilis habetur ac facilis. abstinuisse cognouimus. nec eoz quēpiam q; hanc regalā declinantes. pretermisso panis vslu. leguminum vel olerum seu pomorum refectionem sectati sunt. inter probatissimos habitu z aliquā consperimus. sed ne discretionis quidem aut scientiæ gratiā consecutum. Non solum enī ceteras invitatas escas expetere monachum non debere decernunt. ne videlicet cursus q; velut in p̄patulo cunctis expositus. inanis factus ac vacuus cenodoxie morbo depereat. sed ne ipam q; zieuniorū et castigationem cōmunem cuiq; facile patefieri oportere p̄nunciant. verum quantum sien potest contegi pariter et abscondi.

Aduentātibus aut̄ fratribus magis hu manitas ac dilectionis offerri debere. vntutem. quā cōtinente districtiōem et q; tidiani. p̄positi rigorem manifestari. p̄babilius censuerūt. nec quid volūtas vtilitasq; nostra seu desiderij ardor expo scat attendere. sed qd aduenientis requies vel infirmitas exigit preponere et grātanter implere.

Quin egypto indifferenter vidi mus sub aduentu nostro solui quotidiana ieunia.

La . xxiiij.

Orum de syne partibus seniorū scita discere cupientes egypti p̄uintiam petissemus. ibiq; tāta cordis alacritate nos suscipi mirare mur. vt nulla pr̄sū sicut fueram? in palestine monasterijs instituti usq; ad p̄stitutam ieunij horam refectionis regula seruaret. sed absq; legitimis quarte sexteq; feriis. quoq; pergebamns quotidiana statio solueretur. quidam seniorū percunctantib; nobis. cur ita indifferenter apud eos preterirent quotidiana ieunia. respondit. Ieunium semper est mecum. Vos aut̄ continuo dimissurus mecum ingiter tenere non possum. Et ieunium quietem licet utile sit ac ingiter necessariuz. tamen voluntarij muneris est oblatio. Opus aut̄ charitatis impleri. exigit p̄cepti necessitas. Itaq; suscipiens in vobis christum. reficere eum teabo. deducens aut̄ vos humanitatem eius obtenuit prebita. districtio ieunio in memet ipso potero compensare. Non enim possunt filij sponsi ieunare donec cum illis est sponsus. Cum autem discesserit. tūc illi ieunabunt.

De cōtinentia senis qui ita seri es cibuz sumptus ut seruaret esu riem

La p. xxv.

Quidam seniorum cum reficien tem me ut adhuc paululum quid ederem horaretur. iamq; medixisse non posse respōdit. Ego iā

D 2

Liber. V.

sexties diversis aduentientibus fratribus
mensam posui. horasq; singulos cu om
nibus cibum sumpsi. et adhuc esurio. et
tu primitus nunc reficiens. iam te dic no
posse.

CDe eo seni qui in cella sua escā
nūq; solus accepit. **Cap. xxvi.**

Idimus alium in solitudine co
morantem qui nūq; se sibi so
li induisse cibum tellatus est.
sed etiam si p totos quinq; dies ad eius
cellulam nullus e fratribus aduenisset
refectiones iugie distulisse. donec sabba
torum vel dñico die deuote cōgregatio
nis obtentu pcedens ad ecclaz. pegrino
rum quēpiam repperisset. quē exundere
ducēs ad cellulā. consorte eo refectionē
corpori non tam sic necessitatis obtentu
q; humanitat̄ gratia causaq; fratr̄ as
fumeret. Itaq; vt norunt in aduētu fra
trum indifferenter soluere quotidiana ie
iunia ita discedentib; eis refectiones ob
illos indultam continentia maiore com
pensant. pceptiones cibi parvissimi acri
ore castigatione non sola panis s; etiaq;
somni ipius diminutione duri exigētes

Quid d fructū studij pfesiū sūt
abbas pellus iohannes.

AId senem pe **Cap. xxvij.**
sum. in heremo vastissima co
morātem. cu senex iohannes ma
gno cenobio ac multitudini fratru pre
positus aduenisset. et ab eo velut antiq; s
timo sodale pquireret. quidnaq; p oēs q
draginta annos quibus ab eodem sepa
tatus in solitudinem inimicēa fratribus
interpellatus egisset. nunq; me ait sol re
ficientē vidi. et ille. nec me inquit iratū.

Nam exempli sui pfessionem
abbas iohannes discipulis re
liquerit discessurus. **Cap. xxviii.**

Andem senem cu alacrem tan
q; ad ppua transmigrantē. in
extremo iam anhelitu positum
anxij fratres circumallantes suppliciter
precarent. vt aliqud eis memoriale man
datum velut hereditariū quoddaz lega

tum reslinqueret. q; quod possent ad perse
ctionis culmē precepti cōpendio facilē
puenire ingemiscens ille. nunq; ait meā
fecī volūtatem. nec quēq; docui qd pū
ipsenon feci.

De abbate machete inter colla
tiones spiritalēs nunq; dormi
tate et semper inter terrenas fa
bulas obdormiente. **Cap. xxix.**

Idimus senem machetē nomi
ne a turbis fratru eminē cōmo
rantem. banca dño gratiaz di
uturnis pēciū im petrasse. vt q; q; dieb
ac noctib; agitaret collatio spiritalē. nun
q; somni torpore penitus laxaret. Si q; s
vero detractionis verbū seu ociosum
temptasset infrete. in somniū ptinus cō
cidebat. ac sic ne vlsq; ad aurium quidē
eius pollutionem virus obloquij pote
rat peruenire.

Eiusdem senis de nemine iudi
cando. **Cap. xxx.**

Icidem senex cu istitueret nos
neminem diuidicare debere. in
titulū tria fuisse in quib; discul
serit vel reprehenderit fratres. q; scilicet
viam sibi nonnulli paterent. abscedi. q;
haberet in cellulā sagū. q; oleū bñdicētes
explosēib; secularib; darēt. et hec oīma
se incurrisse dicebat. Nam egritudinez
vñc contrabens. tamdiu inquietus lā
guore distabui. donec tam dolor. necel
litate q; seniorū omnū adhortatione cō
pulsus abscedi eam pmittere. **L**ui enī
infirmitatis obtentu sagum q; bñ coa
ct̄ sum. Oleum etiam benedicere ac sup
plicantibus dare. quod p̄ omnib; ex
cerabar. vt pote iudicans illd ex magna
cordis presumptione descendere circū
dātibus me repente secularibus multq;
ita constrictus sum. vt aliter eos nullate
nus evadere possem. nisi a me summa vi
et obtestatiōibus extorsissent. vt oblato
abeis vasculo manum meam impresso
crucis signaculo supponerē. itaq; se cre
dentes benedictionis oleum consecratos
tandem me aliquā relaxarunt. **Q**uibus in

De spiritu castrimargie

manifeste compertum est. isdem causis ac vicijs monachum obligari. in quibus de alijs indicare presumperit. Oportet ergo unumquem semetipm indicare tamenmodo. et circumspecte cauteqz custodi rei omnibus. non alioꝝ conuersationem vitamqz discutere. sed in illis apli preceptum. Tu autem quid iudicas fratrem tuum? suo dño stat aut cadit. Et nolite iudicare ante tempus. Et illud. Nolite iudicare ut non iudicemini. In quo enim iudicio iudicaueritis: iudicabimini. Preter hancen quā diximus causam etiam ob hoc iudicare de alijs periculorum est. quod ignorantes vel necessitatem vel rationē qua illi hec in quibus offendim⁹ aut recte coram deo aut venialiter agunt. inuenimur eos temere iudicasse. et per hoc admittimus non leue peccatum. secus qz oportet de fratribus nostris aliqud sentientes.

Increpatio eiusdem senis cuꝝ fratres inter spiritales collationes dormitates ad narrationē ociose fabule vidisset exercefactos.

Icidem senex ociosarum fabularum diabolum esse sautorē. ac spiritualium collationum impugnatorem semper existere. his declaravit in dictis. Nam cum fratribus quibusdam de rebus necessarijs ac spiritualibz disputaret eosqz videret letheo quodam sōpore demergi. nec posse ab oculis suis produs somni depellere. ociosam repente fabulam introduxit. Ad cuius oblectacionem cum eos enigilasse confessū atqz erat aures suas habere vidisset. ingemiscens ait. Nunc usqz dū de spiritualibus loquebamur. oīm vestrū oculi letali dormitione depimebantur. at cum ociosa fabula intromissa est. omnes exerges facti torporem somni dominantē excussum. Vel ex hoc ergo perpendite quisnam collationis illius spiritualis fuerit impugnator. aut quis huius in fructuose atqz carnis insinuator existat. Ille etenim esse

māifestissime reprehendit. qui mālis ad gaudens vel istaz souere vel illam impugnare nō desinit.

De epistolis priusqz legerētetur incensis.

La. xxxij.

113

Ecce minus qz hoc opus fratris erga puritatem sui cordis intenti. et erga contemplationem dinam valde solliciti. cōmemorari necessarium reor. qui cū ei post annos quidēcim patris ac matris amicorumqz multorum de pūncia ponti complures epistles delate fuissent. accipiens grandē fasciculum literarū. diuqz apud semetipsum volvens. quantaz inquit cogitationuz causa erit mibi hāꝝ lectio. quē me v'l ad inane gaudium vel ad tristicias iſfructuosas impellēt. quot diebō horū recordatione qui scripserunt intentionē pectoris mei a pposita cōtemplatione renocabūt. Post quantum temporis digerenda ē h̄ mentis concepta confusio. quantoqz labore rursus iste tranquillitatis reparandus est status. si semel animus literaruz permotus affectu. eorumqz recensendo sermones ac vultus quos tanto tempore dereliquit. iterum eos renisere. ipsisqz cobitare et animo ac mente ceperit interesse. Quos profecto corporaliter deseruisse nihil pderit. si corde eos incipiatur intueri. ac memoriaz quā seculo huic renuncians quisqz velut mortuus abdicavit. reviviscens eandem rursus admiserit. Hec volvens in corde suo. nō solū nullam resoluere epistolam definiuit. s̄ ne ipm quidem fasciculum resignare nec sc̄e orum qui scripserant vel nomina recensendo vel vultus recordando a spiritu sui intentione cessaret. Itaqz vt euꝝ constrictum suscepere. igni tradidit cōburendum. Te inqz cogitationes patripariter concremamini. ne me vlt̄ ad illa que fungi renocare temptetis.